
DDG n. 40/S11 del  15/01/2025                                                       Codice Progetto:  SI_1_36917

   
                                                                             

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il  D.Lgs  n.  118  del  23.06.2011  e  successive  modifiche  e  integrazioni  disposizioni  in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e
degli Enti Locali;

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTA la L.R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n. 118 del

23.06.2011; 
VISTA la  legge  regionale  del  12  agosto  2014,  n.  21,  art.  68,  comma  5,“Norme  in  materia  di

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1

della  Legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti
pubblici;

VISTA la  Legge  Regionale   del  12  ottobre  2023  n.  12  “Recepimento  del  codice  dei  contratti
pubblici di cui al D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie.”

VISTA la Legge Regionale  16.01.2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”; 
VISTA la Legge Regionale 16.01.2024, n. 2 "Bilancio di previsione della Regine Siciliana per il

triennio 2024-2026”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione

della  Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano
degli indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022,
con  il  quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  R.  n.
19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui
all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il  Regolamento (UE) 2021/1058 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  24 giugno
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il  Regolamento (UE) 2021/1060 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  24 giugno
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo  per una transizione giusta, al
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie e
applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo Asilo,  migrazione e integrazione,  al  Fondo Sicurezza
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti; 

VISTO il  Regolamento  (UE)  2831/2023  della  Commissione  del  13/12/2023,  relativo
all’applicazione degli  artt.107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea
agli aiuti “de minimis” – GUE del 15/12/2023;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  3472  del  09  agosto  2023,  con  il  quale  il  Presidente  della  Regione  ha
conferito  alla  dott.ssa  Maria  Concetta  Antinoro  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il  D.D.G.  n.  111  del  10.02.2023,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  contratto  del  dott.
Marcello Giacone relativo all'incarico di dirigente responsabile del Servizio 11 “Aiuti alle



DDG n. 40/S11 del  15/01/2025                                                       Codice Progetto:  SI_1_36917

   
                                                                             

Imprese Turistiche”;
VISTO l'articolo 77, comma 3, della legge regionale 15 aprile 2021, n.  9 che così  recita:  “Con

decorrenza dal 1° luglio 2021, le competenze relative agli aiuti alle imprese turistiche, le
cui procedure di evidenza pubblica per la relativa concessione o le procedure negoziali non
risultino  avviate  alla  medesima  data,  transitano  dall'Assessorato  regionale  delle  attività
produttive all'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  102  del  15/02/2023  “Programma  Regionale
FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022.
Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027;

VISTA  la Deliberazione n. 171 del 26 aprile 2023 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato
il  Documento “Metodologia e criteri  di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia
2021/2027  da  sottoporre,  ai  sensi  dell'art.  40  del  Regolamento  (UE)  2021/1060  del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  24  giugno  2021,  all'esame e  approvazione  del
Comitato di Sorveglianza del Programma;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.195 del 18 maggio 2023 “Programma Regionale
FESR Sicilia 2021/2027. Documento Metodologia e criteri di selezione delle operazioni.
Presa d'atto modifiche”;

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 16 gennaio 2024: “Programma Regionale
FESR Sicilia 2021/2027. Documento 'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto
per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)'. Approvazione”;

VISTA  la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Programma Regionale FESR 2021/2027 –
Allegato 4: “Verifica del rispetto del principio DNSH”;

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 95 dell'11 marzo 2024 con la quale è stata assegnata al
Dipartimento  Regionale   del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  la  gestione diretta
della somma di € 7.000.000,00 per l'attuazione dell'Azione 1.3.3 del PR FESR 2021/2027
“Sostegno alle MPMI per la crescita sui mercati internazionali”;

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.  123 del 21 marzo 2024: “Legge regionale 15
settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  Triennale  di  Sviluppo  Turistico  Regionale
2024/2026. Approvazione” trasmessa alla Corte dei conti con D.P. n. 3/Segr. Giunta del 26
marzo 2024, registrato il 13.05.2024 al n. 2;

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 222 del 17 giugno 2024 con la quale è stata approvata la
base giuridica del regime di aiuti de minimis dell’azione 1.3.3 “Sostegno alle MPMI per la
crescita sui mercati internazionali” Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027;

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 294 del 29 agosto 2024 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento scheda di verifica dei criteri di valutazione allegata alla base giuridica;

VISTO il D.D.G. n. 2989/S10 del 30.09.2024 con il quale è approvata la pista di controllo relativa
agli  interventi  inseriti  nel  PR  FESR  Sicilia   2021/2027  Asse  Prioritario  1,  Obiettivo
Specifico 1.3, linea d’Azione 1.3.3 del PR FESR 2021/2027 “Sostegno alle MPMI per la
crescita sui mercati internazionali”;

VISTO  il D.A. n. 3986 del del 26.11.2024 che approva il “Calendario degli eventi fieristici 2025”,
predisposto  dal  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  in
attuazione del Piano Triennale di Sviluppo Turistico 2024/2026;

CONSIDERATO che  il  citato  Programma  Triennale  di  Sviluppo  Turistico  Regionale  prevede  la
partecipazione alle Fiere del settore turistico per la quale è prevista la presenza di operatori
turistici;

CONSIDERATO che il sopra menzionato “Calendario degli eventi fieristici 2025” prevede la partecipazione
alle fiere alle quali prendere parte, tra le quali figura “BIT”, ed. 2025, che si svolgerà a
Milano dal 9 all'11 febbraio 2025;

VISTO il D.D. n. 475 del 18.04.2024 con cui il Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo ha accertato, tra l’altro, sui capitoli di entrata 8343 e 8344 rispettivamente
gli importi di € 1.330.000,00 e € 399.000,00 per l’esercizio finanziario 2025;



DDG n. 40/S11 del  15/01/2025                                                       Codice Progetto:  SI_1_36917

   
                                                                             

VISTO il  D.D.  n.  861/2024  del  04/06/2024  con  il  quale  il  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  ha
istituito il capitolo 872066 “Spese in conto capitale per contributi agli investimenti ad altre
imprese a valere sul P.R. Sicilia FESR 2021/2027 – Azione 1.3.3” PRATT 43441 con una
dotazione finanziaria  € 1.900.000,00 per il 2025;

CONSIDERATO altresì che - in coerenza all'Azione 1.3.3 “Sostegno alle MPMI per la crescita sui mercati
internazionali” - all'evento parteciperanno le imprese del settore turistico – anche in forma
aggregata - individuate su base territoriale;

VISTO il  D.D.G. n. 4000 del 26.11.2024 con il  quale, ai sensi dell'art.  15 del D.Lgs. 31 marzo
2023 n.  36,  il  dott.  Marcello  Giacone,  dirigente  responsabile  del  Servizio  11  di  questo
Dipartimento, è stato nominato R.U.P. per la partecipazione della Regione Siciliana alle
manifestazioni fieristiche del 1° trimestre 2025;

VISTO il  D.D.G.  n.  4416/S11  del  11.12.2024  con  il  quale,  in  ordine  al  progetto riguardante  la
partecipazione della Regione Siciliana alla fiera “BIT – Borsa Internazionale del Turismo” ed.
2025, il dott. Marco Perciabosco, dirigente responsabile dell’Area 1 “Coordinamento” di questo
Dipartimento, è stato nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

VISTA la nota prot. n. 38366 del 28.11.2024 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
del  turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo  rilascia  il  parere  preventivo  di  coerenza
dell’Avviso  per  la  selezione  di  MPMI  (Micro,  Piccole  e  Medie  Imprese)  siciliane
interessate a partecipare alle manifestazioni fieristiche di cui sopra con l’Azione 1.3.3 del
PR FESR 2021/2017 “Sostegno alle MPMI per la crescita sui mercati internazionali”;

VISTO il D.D.G. n. 4054/S11 del 28/11/2024 con il quale è stato approvato l’Avviso, con i relativi
allegati,  per la manifestazione di interesse “Progetti di promozione dell’export destinati
alle imprese del settore turistico e loro forme aggregate individuate su base territoriale” per
la  partecipazione  agli  eventi  fieristici:  “FITUR”  Madrid  22/26  gennaio  2025,  “BIT”
Milano 9/11  febbraio  2025,  “Italy  for  Weddings  -  THE EVENT -  III  Edizione”  Sicilia
18/21 febbraio 2025, “ITB” Berlino 04/06 marzo 2025, “BMT” Napoli 13/15 marzo 2025,
“DISCOVER ITALY” Sestri Levante 27/28 marzo 2025 e contestualmente il dott. Marcello
Giacone è stato nominato RUP al fine di attivare le procedure per la partecipazione agli
eventi fieristici di cui sopra;

VISTO   il D.D.G. n. 4792/S11 del 30/12/2024 con il quale è stato approvato l’elenco provvisorio
delle  imprese ammesse e non ammesse a partecipare all’evento fieristico  “BIT” Milano
2025, rettificato con DDG n. 32 del 14/01/2025;

VISTA la nota prot. n. 117/S11  del 02/01/2025 con la quale è stata notificata alle imprese inserite
nell'elenco  provvisorio,  di  cui  al  D.D.G.  n. 4792/S11  del  30/12/2024 l'ammissione  alla
partecipazione all'evento fieristico  “BIT”,  chiedendo,  contestualmente,  di  comunicare  la
propria conferma o rinuncia alla partecipazione;

VISTA la nota prot. n. 154/S11  del 02/01/2025 con la quale è stata notificata alle imprese inserite
nell'elenco provvisorio,  di  cui  al  D.D.G.  n. 4792/S11  del  30/12/2024, l'esclusione dalla
partecipazione all'evento fieristico “BIT”;

VISTE le PEC  con le quali le imprese ammesse hanno confermato la propria partecipazione, ad
eccezione  delle  imprese  CORETUR  HOTELS  SRL e  SICILY HOLIDAYS  SRLS  che
hanno rinunciato alla partecipazione;

VISTE le Visure Aiuti  de minimis,  estrapolate dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, dalle
quali  si  è  verificato  che  le  imprese  ammesse  non  avevano  superato  il  tetto  massimo
previsto per gli aiuti in regime de minimis nell’arco degli ultimi tre esercizi finanziari e che
le stesse rientrano nei parametri dimensionali previsti dal citato Avviso;

VISTO il verbale prot. n. 903/S11 del 09.01.2025 di estrazione per il controllo a campione delle
dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 dagli operatori ammessi provvisoriamente a
partecipare alla manifestazione fieristica denominata BIT 2025, nel quale è stato riportato
l'esito  dell'estrazione  di  n.  3  imprese,  nello  specifico:  CENTOMEDIA &  LODE  SRL,
GESTAR SPA e ETNA MARENEVE ESCURSIONI SOC. COOP;



DDG n. 40/S11 del  15/01/2025                                                       Codice Progetto:  SI_1_36917

   
                                                                             

CONSIDERATO  che,  a  seguito di  verifica di  quanto dichiarato dalle  imprese campionate all'interno delle
istanze, il codice ATECO indicato come prevalente dalle imprese Centomedia & Lode SRL
e  Etna  Mareneve  Escursioni  Soc.Coop.  non  corrispondeva  a  quello  previsto  all'interno
delle relative visure de minimis;

RITENUTO alla luce di quanto sopra,  di dovere procedere ad un controllo generale dei codici ATECO
prevalenti dichiarati dalle imprese ammesse provvisoriamente;

VISTO il  verbale  prot.  n.  1013/S11  del  10.01.2025  di  integrazione  del  precedente  prot.  n.
42068/S11 del 30.12.2024, nel quale si è preso atto della rinuncia dell'impresa Helisicily
SRL e  nel  quale,  rilevata  a  seguito  del  secondo esame delle  visure  de  minimis, la  non
corrispondenza dei codici ATECO prevalenti di n. 10 imprese a quelli richiesti dall'Avviso,
e condotta l'ulteriore verifica dei suddetti codici tramite visura camerale, sono state escluse
n. 7 imprese e sono state confermate le ammissioni per le restanti 3 imprese; 

RITENUTO pertanto, di dovere approvare l'elenco definitivo degli operatori ammessi e non ammessi a
partecipare  alla  manifestazione  fieristica  “BIT”  2025  che  si  terrà  a  Milano  dal  9  all'11
febbraio  2025 di  cui  all’allegato  A,  che  costituisce  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

 
DECRETA

Art. Unico Per le motivazioni citate in premessa,  in  attuazione del “Programma triennale di sviluppo
turistico  regionale  2024/2026”  e  delle  attività  previste  a  valere  sul  P.R.  Sicilia  FESR
2021/2027 – Azione 1.3.3.” PRATT 43441, si approva l'elenco definitivo degli operatori
ammessi  e  non  ammessi  a  partecipare  alla  manifestazione  fieristica  denominata  “BIT”
2025  che  si  svolgerà  a  Milano  dal  9  all'11  febbraio  2025 di  cui  all’allegato  A,  che
costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  n.  21  del  12  agosto  2014,  così  come
modificato dall'art.  98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9,  sarà pubblicato per esteso nel sito
internet della Regione Siciliana, sarà inoltre trasmesso al referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia e
per estratto sulla G.U.R.S. 

Il Dirigente Generale
  Maria Concetta Antinoro 

Il Dirigente del Servizio 11   
Marcello Giacone   

 
   Il Funzionario Direttivo
         Valeria Di Chiara

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi per gli
effetti dell'art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/93)



DDG n. 40/S11 del  15/01/2025                                                       Codice Progetto:  SI_1_36917

   
                                                                             

Allegato A  al D.D.G.  n.         /S11 del

“BIT” MILANO 9-11 FEBBRAIO 2025

IMPRESE  AMMESSE A PARTECIPARE 

N. IMPRESA CODICE ATECO PUNTEGGIO

1 ROYAL IMERA SRL I55 12

2 KEMEDIA S.R.L. R93 12

3 SICILYING SRL N79 12

4 NIMAR S.R.L. ( HOTEL MASSIMO PLAZA) I55 12

5 NIKLEA S.R.L. (HOTEL POSTA) I55 12

6 LAI VIAGGI N79 11

7 FIN CORETUR SRL I55 11

8 DIMSI INCOMING OPERATOR SRL N79 11

9 SARACEN SRL I55 11

10 AZIENDA AGRICOLA FRANZO BOSCARINO I55 11

11 AFFIANCE SERVICE SRLS N79 10

12 NOEMA VIAGGI SRL N79 10

13 NORMA VACANZE SRL N79 10

14 SICILVISION VIAGGI E TURISMO SRL N79.12 10

15 ULISSE VIAGGI E TURISMO SRL N79 10

16 RETE VACANZE SRL N79 10

17 CASSATA TRAVEL SRL N79 10

18 SOCIETA' GESTIONI ALBERGHIERE SRL I55 10

19 AD MAJORA SRL I55 9

20 SICILIAN TOURIST SERVICE SRL N79 9

21 COSTA DEGLI ULIVI S.P.A. I55 9

22 SCEAR SRL I55 8

23 SICILIAN JOURNEYS SRLS N79 8



DDG n. 40/S11 del  15/01/2025                                                       Codice Progetto:  SI_1_36917

   
                                                                             

24 HOTEL VILLA GIULIA SRL I55 8

25 SOLE BLU SRL N79 8

26 JUST SICILY SRL N79 8

27 VIVERE PANTELLERIA SRL N79 8

28 SLAM TOUR (ETNA DISCOVERY SRL) N79 8

29 VIRTUS VIAGGI E TURISMO SNC N79 8

30 PICLUB SRL N79 8

31 SPEAKSICILY DI LA ROSA ALFIO N79 8

32 TRAVEL IN SICILY TOUR OPERATOR N79 7

33 ISOLA AZZURRA VIAGGI S.R.L. N79 7

34 ENZO NINO E C. SRL I56 7

35
PRINCIPE DI BELMONTE SICILY HOTELS 
SRLS

I55 7

36 KUKLA VIAGGI SCARL N79 7

37 GESTAR SPA I55 7

38 ETNA MARENEVE ESCURSIONI SOC. COOP. N79 6

39 BORGO VITA NOVELLA SRL I55 6

40 VERDESICILIA SOC. COOP N79 6

41 TOURPLUS SICILIA SRL N79 6

42 GOTO SITO SRL N79 6

43 IBLA EUROPE VIAGGI S.R.L. N79 6

44 ISOLEINVIAGGIO S.R.L. N79 6

45 LE ISOLE D'ITALIA S.R.L. N79 6

46 DUILIA SRL I55 6

47 ANTOCI FRANCESCA I55 6

48
AZIENDA AGRICOLA TERRE DI 
ZACCANELLO DI MILIOTO FEDERICA 

I56 6

49 VAGOVIA SRL N79 5



DDG n. 40/S11 del  15/01/2025                                                       Codice Progetto:  SI_1_36917

   
                                                                             

50 MENALDA TOURS N79 5

51 EMANUELE TOURS SRL N79 5

52 VENTO DI GRECALE N79 5

53 SICILY IN TRAVEL DI IOLANDA SALERNO N79 5

54 SCRIVANO BROTHERS S.R.L. I55 5

55 VAL DI NOTO TOURS TOUR OPERATOR D.I. N79 5

56 VILLA GIADA SRLS I55 5

57 DOLCEVITA MEDITERRANEO RESORT I55 5

58 MY TRAVEL EXPERIENCE SOC. COOP. N79 2

59 AEOLIAN ISLAND DMC S.R.L. N79 2

IMPRESE NON AMMESSE A PARTECIPARE 

N. IMPRESA
CODICE ATECO

DICHIARATO
MOTIVAZIONE ESCLUSIONE

1 NUOVA LEONE SRLS I56 Decreto di esclusione

2 ISIDE SALUS PER AQUAM SRL I55 Mancata integrazione istanza

3 CICERONE TOUR SRL N79 Fuori termine

4 ALKAMURI DI PROIA ANDREA I55 Fuori termine

5 TRE ERRE AUTOSERVIZI SRL N79 Fuori termine

6 AZ. AGR. FAUSTA OCCHIPINTI I55
Codice ATECO primario o prevalente verificato non

ammesso

7 MARINA CONVENTION CENTER SRL N79
Codice ATECO primario o prevalente verificato non

ammesso

8 CENTOMEDIA & LODE SRL N79
Codice ATECO primario o prevalente verificato non

ammesso

9 MY SICILY GUIDE T.O. N79
Codice ATECO primario o prevalente verificato non

ammesso

10 ERREGI SERVIZI SRL I55
Codice ATECO primario o prevalente verificato non

ammesso

11 SEGESTA TOUR (ETERNO GIORGIO) N79
Codice ATECO primario o prevalente verificato non

ammesso

12 GAL TERRA BAROCCA SOC. CONS. ARL N79
Codice ATECO primario o prevalente verificato non

ammesso

13 CORETUR HOTELS SRL I55 Rinuncia



DDG n. 40/S11 del  15/01/2025                                                       Codice Progetto:  SI_1_36917

   
                                                                             

14 SICILY HOLIDAYS SRLS I55 Rinuncia

15 HELISICILY SRL N79 Rinuncia


		2025-01-15T18:40:01+0100
	MARCELLO GIACONE


		2025-01-15T18:43:13+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




